
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORO
                  

Area: SERVIZI PER IL LAVORO
                 

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  20450  del  06/12/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore TUDINI GRAZIELLA _____________________________

Responsabile del procedimento TUDINI GRAZIELLA _____________________________

Responsabile dell' Area A. FUSCO _____________________________

Direttore Regionale M. NOCCIOLI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Approvazione schema di convenzione tra la Regione Lazio – Direzione Regionale Lavoro/Agenzia Nazionale Politiche Attive
(ANPAL) per lo svolgimento delle funzioni di Organismo Intermedio del POC, Programma Operativo Complementare al PON
Nazionale "Sistemi di Politiche Attive per l'Occupazione, PON-SPAO – Piano di rafforzamento dei Servizi e delle misure di
politica attiva.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 15 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G16099 11/12/2018



Oggetto: Approvazione schema di convenzione tra la Regione Lazio – Direzione Regionale 

Lavoro/Agenzia Nazionale Politiche Attive (ANPAL) per lo svolgimento delle funzioni di 

Organismo Intermedio del POC, Programma Operativo Complementare al PON Nazionale “Sistemi 

di Politiche Attive per l’Occupazione, PON-SPAO – Piano di rafforzamento dei Servizi e delle 

misure di politica attiva. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE LAVORO 

 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Servizi per il lavoro; 

 

VISTI: 

 lo Statuto della Regione Lazio; 

 

 il Regolamento 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta Regionale” e s.m.i;  

 la Raccomandazione del Consiglio dell’8 luglio 2014 (2014/C 247/11) sul Programma 

nazionale di Riforma 2014 dell’Italia e che formula un parere del Consiglio sul programma 

di stabilità 2014 dell’Italia e la Raccomandazione del Consiglio (2015/C 272/16) del 14 

luglio 2015 sul programma nazionale di riforma 2015 e che formula un parere del Consiglio 

sul programma di stabilità 2015 dell’Italia; 

 la Raccomandazione del Consiglio sull'inserimento dei disoccupati di lungo periodo nel 

mercato COM (2015) 462 del 17/09/2015, che invita gli Stati membri a “sostenere la 

registrazione delle persone in cerca di lavoro e un maggiore orientamento al mercato del 

lavoro delle misure di inserimento”; 

 la Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle province, sulle 

unioni e fusioni di comuni” e, in particolare, l’articolo 1, commi 44, 85 e 86, che 

disciplinano, rispettivamente, le funzioni fondamentali delle province, le ulteriori funzioni 

fondamentali delle province con territorio interamente montano e confinanti con Paesi 

stranieri e le ulteriori funzioni fondamentali delle città metropolitane; 

 la Legge 10 dicembre 2014, n. 183 “Deleghe al Governo in materia di riforma degli 

ammortizzatori sociali, dei servizi per il lavoro e delle politiche attive, nonché in materia di 

riordino della disciplina dei rapporti di lavoro e dell'attività ispettiva e di tutela e 

conciliazione delle esigenze di cura, di vita e di lavoro” e, in particolare, l’articolo 1, commi 

3 e 4, che disciplinano, rispettivamente, il riordino della normativa in materia di servizi per 

il lavoro e di politiche attive, l’istituzione di un’Agenzia nazionale per l’occupazione – con 

attribuzione alla stessa di competenze gestionali in materia di servizi per l’impiego, politiche 

attive e ASpI – nonché il rafforzamento delle funzioni di monitoraggio e valutazione delle 

politiche e dei servizi e la valorizzazione delle sinergie tra servizi pubblici e privati; 

 il Decreto legge 19 giugno 2015, n. 78 convertito, con modifiche, dalla legge 6 agosto 2015, 

n. 125 “Disposizioni urgenti in materia di enti territoriali. Disposizioni per garantire la 

continuità dei dispositivi di sicurezza e di controllo del territorio. Razionalizzazione delle 

spese del Servizio sanitario nazionale nonché norme in materia di rifiuti e di emissioni 

industriali” ed, in particolare, l’articolo 15 che stabilisce, allo scopo di garantire livelli 

essenziali di prestazioni in materia di servizi e politiche attive del lavoro, che il Ministero 

del lavoro e delle politiche sociali, le regioni e le province autonome, definiscano, con 



accordo in Conferenza unificata, un piano di rafforzamento dei servizi per l'impiego ai fini 

dell'erogazione delle politiche attive, mediante l'utilizzo coordinato di fondi nazionali e 

regionali, nonché dei programmi operativi cofinanziati dal Fondo Sociale Europeo e di 

quelli cofinanziati con fondi nazionali negli ambiti di intervento del Fondo Sociale Europeo, 

nel rispetto dei regolamenti dell'Unione europea in materia di fondi strutturali; 

 il Decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 150 “Disposizioni per il riordino della normativa 

in materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della 

legge 10 dicembre 2014, n. 183” e smi; 

 l’art. 7, c. 22, della L.R. 31 dicembre 2015, n. 17 che reca disposizioni circa la 

programmazione e la gestione dei servizi e delle politiche attive per il lavoro; 

 l’Accordo sancito in Conferenza Unificata rep. Atti n.185 del 21 dicembre 2017 che, in linea 

con il dettato normativo (art. 15 del Decreto legge del 19 giugno 2015, n. 78 "Disposizioni 

urgenti in materia di enti territoriali"), adotta il Piano di rafforzamento dei servizi e delle 

misure di politica attiva del lavoro; 

 la DGR n. 296/2018 “Legge 27 dicembre 2017 n. 205 recante “Bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”, 

attuazione delle disposizioni, di cui ai commi da 793 a 807 dell’art. 1, concernenti il 

personale dei centri per l’impiego della Città metropolitana di Roma Capitale e delle 

province del Lazio”; 

 la legge regionale 22 ottobre 2018, n. 7 “Disposizioni per la semplificazione e lo sviluppo 

regionale” e, in particolare, l’art. 67, commi 1-3; 

 la DGR 746/2018 “Attuazione articolo 67, legge regionale 22 ottobre 2018, n. 7 

“Disposizioni per la semplificazione e lo sviluppo regionale” cui si rinvia per relationem 

anche per le motivazioni di cui al presente provvedimento con la quale, tra l’altro, si 

autorizza il Direttore della Direzione regionale Lavoro a stipulare con Anpal la Convenzione 

per lo svolgimento delle funzioni di Organismo Intermedio del Programma operativo 

complementare (POC) al Programma Operativo Nazionale “Sistemi di Politiche Attive per 

l’Occupazione” (PON SPAO); 

ATTESO CHE  

 il già citato “Piano di rafforzamento dei servizi e delle misure di politica attiva del lavoro”, 

nell’ambito della strategia di rafforzamento dei centri per l’impiego finalizzata a  garantire  

il  raggiungimento  dei  livelli  essenziali  delle  prestazioni,  prevede l’immissione di 1.000  

in servizio unità  aggiuntive, dotate  di  specifiche  competenze,  opportunamente formate e 

reclutate dalle Regioni anche in considerazione della pregressa esperienza; 

 il succitato piano prevede, inoltre, una dotazione finanziaria pari a 105 Mln di euro a carico 

del Programma Operativo Complementare (POC) al Programma Operativo Nazionale 

“Sistemi di Politiche Attive per l’Occupazione” (PON SPAO), di cui 13.440.000,00 per la 

Regione Lazio; 

CONSIDERATO che 

 il  POC  colloca  nell’ambito  dell’Asse  Occupazione,  Obiettivo  Tematico 8 “Promuovere  

un’occupazione sostenibile di qualità e sostenere la mobilità dei lavoratori”, la priorità di 

investimento 8vii “la modernizzazione delle istituzioni del mercato del lavoro, come i servizi 

pubblici e privati di promozione dell’occupazione, migliorando il soddisfacimento delle 



esigenze del mercato del lavoro (..)” per migliorare l’efficacia e la qualità dei servizi per il 

lavoro;  

 l’ANPAL, mediante il finanziamento di tale Asse, realizza interventi di rafforzamento dei   

CPI   attraverso   l’attribuzione   di   personale   aggiuntivo   nell’ambito   del  “Piano di 

Rafforzamento dei Servizi e delle Misure di Politica Attiva del Lavoro” (cfr. par. 5.2.3.1) e 

che tali interventi sono necessari alla piena attuazione dei processi di riforma avviati con il 

D.Lgs. del 14 settembre 2015 n.150;  

 il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 reca disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul 

Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e definisce disposizioni generali sul Fondo 

europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca e abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del 

Consiglio; 

 l’art. 123, comma 7, del citato Regolamento (UE) n. 1303/2013 reca disposizioni circa 

l’affidamento della gestione di parte di un Programma Operativo a un Organismo 

Intermedio; 

 il D.P.R del 5 febbraio 2018 n. 22 definisce, ai sensi dell’articolo 65, paragrafo 1, del 

Regolamento (UE) n.1303/2013, le norme sull’ammissibilità delle spese per i programmi 

cofinanziati dai fondi strutturali e di investimento europei (Fondi SIE) per il periodo di 

Programmazione 2014-2020; 

 l’Autorità di Gestione, per la gestione ed attuazione del POC, è individuata nella Divisione 3 

di ANPAL; 

 

ritenuto, pertanto  

 

 di procedere all’approvazione dell’allegato schema di convenzione tra ANPAL, in qualità di 

AdG del Programma Operativo Complementare (POC) al Programma Operativo Nazionale 

“Sistemi di Politiche Attive per l’Occupazione” (PON SPAO), e la Regione Lazio - 

Direzione Regionale Lavoro, in qualità di Organismo Intermedio del Programma Operativo 

Complementare (POC) al Programma Operativo Nazionale “Sistemi di Politiche Attive per 

l’Occupazione” (PON SPAO), ai sensi del comma 7 dell’art. 123 del Regolamento (UE) n. 

1303/2013, per l’attuazione del “piano di rafforzamento dei servizi e delle misure di politica 

attiva”. 

 

tutto ciò premesso che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, 

 

DETERMINA 

 

 Di approvare l’allegato schema di convenzione (All. 1 ), parte integrante e sostanziale del 

presente atto, tra ANPAL, in qualità di AdG del Programma Operativo Complementare 



(POC) al Programma Operativo Nazionale “Sistemi di Politiche Attive per l’Occupazione” 

(PON SPAO), e la Regione Lazio - Direzione Regionale Lavoro, in qualità di Organismo 

Intermedio del Programma Operativo Complementare (POC) al Programma Operativo 

Nazionale “Sistemi di Politiche Attive per l’Occupazione” (PON SPAO), ai sensi del 

comma 7 dell’art. 123 del Regolamento (UE) n. 1303/2013, per l’attuazione del “piano di 

rafforzamento dei servizi e delle misure di politica attiva”. 

. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato su 

www.regione.lazio.it/rl_lavoro/?vw=documentazione&cat=Atti+Amministrativi al fine di darne 

ampia diffusione. 

 

 

 

  

  Il Direttore 

   Marco Noccioli 




